
Ministerstvo kultury
\  y  P O. BOX 7 

118 11 Prah i l h t i á e s d p í  p a m á t k o v ý  ú s t a v
ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě

fax: 257 322 181 
e-mail: posta@mkcr.cz

O b e c  S k a š t ic e  

S k a š t je e  113 

7 ,67 Í)1  K ro m ě ř íž

v a ld š te jn s k o  n á m.  3 / 162, P ra h a  1

A r

došío i  1 -e g -  2 0 0 3

čí ¿ / ¿ S o

Přílohy:. . . z f . . O dd• "t "0 J §  
-------“----------------- " —-----------------------------------

Váš dopis značky Naše značka

Č.j. 11543/2008
Vyřizuje/linka

Ing. J. Dvořáková/431
V Praze dne

4. 2. 2009

Věc: řízení o prohlášení budovy školy č. p. 32 na pozemku pare. č. 129, k. ú. Skaštice, 
obec Skaštice, okres Kroměříž, Zlínský kraj, za kulturní památku - rozhodnutí

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.: 11543/2008 ve výše 
uvedené věci.

LUhMgr. Petra iJlbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: 1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 11543/2008 ze dne 4. 2. 2009

Stejnopis rozhodnutí:
¡Jxárodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Kroměříži
Městský úřad Kroměříž, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Zlínského kraje, odbor památkové péče
Katastrální úřad pro Zlínský kraj, Katastrální pracoviště Kroměříž
vlastní

mailto:posta@mkcr.cz


Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 
P. O. BOX 74
118 11 Praha 1 - Malá Strana

telefon: 257 085 111 
fax: 257 322 181 

e-mail: posta@mkcr.cz

V Praze dne 4. 2. 2009 
Č.j.: 11543/2008

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, budovu bývalé školy č. p. 32 na pozemku 
pare. č. 129, k. ú. Skaštice, obec Skaštice, okres Kroměříž, Zlínský kraj, za kulturní 
památku.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky do 
kopie katastrální mapy.
V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, v platném 
znění, je účastníkem řízení vlastník -  Obec Skaštice, Skaštice 113, 767 01 Kroměříž, IČ: 
00488909.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury obdrželo 5. 9. 2008 od vlastníka domu -  Obce Skaštice, žádost 
o prohlášení budovy bývalé školy č. p. 32 ve Skašticích za kulturní památku a zahájilo ve věci 
řízení. K žádosti bylo přiloženo odborné stanovisko Národního památkového ústavu, 
územního odborného pracoviště v Kroměříži, ze dne 11.4. 2008, které doporučuje prohlášení 
budovy za kulturní památku.

Školní budova byla postavena v roce 1895 v historizujícím stylu. Budova je umístěna na 
návsi ve středu obce a spolu se sousedním kostelem a budovou bývalého hostince tvoří 
hmotovou a architektonickou dominantu obce. V současné době slouží jako mateřská školka, 
knihovna, tělocvična a je v ní ordinace praktického lékaře. Jde o řadovou dvoupodlažní 
budovu na obdélném půdoryse s vystupujícím schodišťovým prostorem do dvora, je 
zastřešená sedlovou střechou s hřebenem orientovaným rovnoběžně s hlavním průčelím, ve 
dvoře s valbou. Fasáda průčelí je řešena symetricky, hlavní vstup na ose je zvýrazněn mírně 
vystupujícím plochým středovým jednoosým rizalitem, který je v úrovni střechy završen 
zdobeným nástavcem -  atikou. Průěelí je členěno rytmicky -  po obou stranách rizalitu vždy 
čtyřmi okenními osami s obdélnými okny v obou podlažích, obdobné okno je i v patře rizalitu. 
Půlkruhově zaklenutý vstup je plasticky zdoben portálem s dvojicí pilastrů, na jejichž 
ionizujících hlavicích spočívá římsa se segmentovým nástavcem, supraporta je zdobena štuky 
a klenákem. Průčelí je ve vodorovné linii členěno podokenními římsami v obou podlažích, 
patrovou římsou a bohatě členěnou korunní římsou na volutových konzolkách. Obdélná okna 
jsou lemována omítkovými šambránami a suprafenestrami se štukovou výzdobou, v patře se 
zvlněnými nadokenními římsami. Meziokenní plocha je v přízemí zdobena pásovou bosáží, 
v patře pak režným zdivém. Atikový nástavec rizalitu je na ose ukončen půlkruhově s čučkou 
na vrcholu, po obou stranách atiky pak s dvojicí antických váz. Atika je na ose zdobena 
kruhovým emblémem s motivem Komenského. Štíty budovy převyšují navazující sousední 
domy, jsou bez oken a hladce omítnuté. Interiér je řešený jako podélný trojtrakt, jehož 
jednotlivé místnosti jsou přístupné ze střední chodby, v 1. nadzemním podlaží nevelký vstupní

1

mailto:posta@mkcr.cz


vestibul, který ústí do chodby a na nějž navazuje dvouramenné schodiště s kamennými stupni 
a kovaným zábradlím. Schodišťový prostor půdorysně vystupuje do dvora, v přízemí pak je 
z mezipodesty vstup na školní dvůr. Budova je podsklepená, sklepy zaklenuty segmentovými 
klenbami z cihel, stropy v ostatních podlažích jsou dřevěné se záklopem. Interiér obsahuje 
původní dveřní výplně se zárubněmi, a původní dlažby na chodbě a ve vestibulu, tabulka 
v chodbě uvádí datum slavnostního vysvěcení školy -  1. září 1895. Dřevěné kastlové okenní 
výplně nejsou původní, pochází pravděpodobně z 50. let 20. století.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Kroměříži, ve svém 
stanovisku mimo popisu věci uvádí, že autorem projektu je architekt Wittner Václav, autor 
a stavitel mnoha škol na Jižní Moravě, mimo ně však např. i rozhledny na Hostýně. 
Stanovisko doporučuje prohlášení předmětné budovy zejména pro jeho dochovanou dispozici 
a bohatou plastickou výzdobu průčelní fasády.

V řízení se vyjádřil na základě § 3 odst. 1 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, Krajský úřad Zlínského kraje, odbor kultury a památkové péče, který ve 
svém stanovisku ze dne 18. 12. 2008, č. j. KUZL 79807/2008, doporučuje prohlášení 
předmětného domu za kulturní památku, neboť jde o „kvalitní architekturu s řadou 
dochovaných detailů z doby výstavby“.

Rovněž Městský úřad Kroměříž, odbor kultury a státní památkové péče, zaslal své 
vyjádření k návrhu podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. Ve svém 
stanovisku ze dne 17. 12. 2008, pod č. j. 12/565/22344/08/St uvádí souhlas s prohlášením 
předmětné budovy za kulturní památku. Ve svém stanovisku zmiňuje hodnoty urbanistické 
i architektonické.

Ministerstvo kultury zhodnotilo všechny předložené důkazy jednotlivě i ve 
vzájemných souvislostech. Dospělo k závěru, že jde o dosti intaktně dochovanou budovu 
školy z konce 19. století v historizujícím stylu, která prošla pouze nejnutnějšími stavebními 
úpravami (sociální vybavení), z nichž některé jsou reverzibilní (okenní výplně). Budova je 
kvalitním dokladem školní budovy v historizujícím stylu, která se výrazně urbanisticky 
uplatňuje v prostředí malé moravské obce, vykazuje tak znaky kulturní památky ve smyslu 
ustanovení §2 odst. 1, písmeno a) i b) citovaného zákona č. 20/1987 Sb., a splňuje tedy 
podmínky, za kterých Ministerstvo kultury prohlašuje, resp. prohlásí věc nebo soubor věcí za 
kulturní památku.

P o u č e n í

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

Rozhodnutí nabylo právní moci:
3. fccý

za správnost: f , J z ■ n v  '  —>

Mgr. Petřa Uf 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

V příloze: zákres umístění kulturní památky do katastrální mapy

2



Budova bývalé školy Č. p. 32 na pozemku pare. č. 129, k. ú. Skaštice, obec Skaštice, 
Kromeríz, Zlínský kraj
Nedílná součást výroku rozhodnutí MKČR č. j. 11543 ze dne 4. 2. 2009

okres


